Projeto de Decreto Legislativo nº. 19, de2010
“Declara de Utilidade Pública a entidade que especifica”
Art. 1o - Fica declarada Entidade de Utilidade Pública a ONG RAFAVI – RECICLANDO EM FAVOR DA VIDA, estabelecida no Município de Itanhaém.
Art. 2o - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta de verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em  26 de Março de 2018.

Marco Aurélio Gomes dos Santos
Vereador

JUSTIFICATIVA:

A Organização Não Governamental Reciclando em Favor da Vida – RAFAVI, constituída na forma de associação civil sem fins econômicos, desenvolve suas atividades sociais com objetivo de fomentar o desenvolvimento humano, comunitário e local, tem como princípios a sustentabilidade ambiental, social e financeira.

Está em atividade efetiva no município de Itanhaém desde 15 de maio de 2008, tendo sua sede na Rua Papa João Paulo II, 82 – Jd. Ibera – nesta urbe, estando também devidamente inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.

Como prevê o artigo 4º de seu Estatuto Social (anexo), não remunera seus diretores ou distribuindo eventuais lucros ou dividendos a qualquer título ou sob nenhum pretexto, sendo que os excedentes de receita, caso aconteça, são obrigatoriamente, aplicados no desenvolvimento dos objetivos institucionais.

Pelo exposto e conforme os documentos anexos, considerando ainda os fins eminentemente sociais da associação,  faz a mesma jus a declaração de Utilidade Pública por meio do presente Projeto de Decreto Legislativo, posto que atendidos os requisitos da Lei Municipal 1.934, de 02 de maio de 1993, que trata da matéria em comento.

Sendo só, aguardo a tramitação do feito e a conseqüente votação em plenário pelos meus pares.

Itanhaém, 02 de Agosto de 2010.

Marco Aurélio Gomes dos Santos.

Vereador.